22.03.2023 Г. №221-П

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О РАБОТЕ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» ЗА 2022 ГОД

        Заслушав информацию консультанта отдела муниципальной службы,- секретаря межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации  муниципального образования «Аларский район» Ахметовой Д.В. по вопросу: «О работе Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации  муниципального образования «Аларский район» за 2022 год», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Информацию «О работе Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации  муниципального образования «Аларский район» за 2022 год» принять к сведению (приложение).

2. Работу Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации  муниципального образования «Аларский район» признать удовлетворительной.

3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Светлов К.И.).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра района, председателя Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации  муниципального образования «Аларский район» А.В. Урбагаеву.

Мэр  района

Р.В. Дульбеев

Приложение к постановлению

администрации МО «Аларский район»

                                          от 22.03.2023 г. №221-П
Информация

о работе Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации  муниципального образования «Аларский район» за 2022 год

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 15.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» в целях профилактики правонарушений на территории Аларского района и взаимодействия органов местного самоуправления с территориальными федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти, гражданами, общественными объединениями и организациями, оказывающими содействие в профилактике правонарушений.
Задачей Комиссии является согласованность действий всех субъектов профилактики правонарушений и лиц, участвующих в данной профилактике.

При осуществлении своей деятельности Комиссия: вырабатывает меры социального, правового, организационного, информационного и иного характера, направленные на:

- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений;

- оказание воспитательного воздействия на лиц в целях недопущения совершения правонарушений или антиобщественного поведения;

- реализацию муниципальной программы «Комплексные меры профилактики правонарушений в Аларском районе на 2019 – 2026 годы «Правопорядок»».
Годовой план деятельности Комиссии утверждается председателем комиссии и включает в себя перечень вопросов, подлежащих рассмотрению не реже 1 раза в квартал. План работы формируется с учетом рекомендаций Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Правительстве Иркутской области, а также предложений субъектов профилактики.
В отчетном периоде комплекс мероприятий, направленных на предупреждение правонарушений в Аларском районе, выполнен в полном объеме. В соответствии с планом работы проведено 4 заседания, на которых рассмотрено 10 вопросов, посвященных профилактике и пресечению:

- мошеннических действий в отношении граждан, в том числе граждан пожилого возраста,

- повторной (рецидивной) преступности, в том числе среди осужденных к наказаниям и мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества,

- насилия в отношении граждан старшего поколения,
- социально-негативных явлений в детско-молодежной среде;
- О состоянии преступности на территории Аларского района и принимаемых мерах по ее стабилизации;

- О результатах деятельности органов местного самоуправления по реализации муниципальных программ профилактики правонарушений и другие вопросы.

          Принимаемые субъектами профилактики в 2022 году меры способствовали положительной динамике снижения на территории Аларского района преступности, так в отчетный период зарегистрировано 236 преступлений (2021 год - 290), что ниже показателя прошлого года на 18,6%.

Снижение преступности обусловлено, прежде всего, значительным снижением числа краж (-29%; с 92 до 65), незаконных рубок (-70%; с 57 до 17).
В состоянии алкогольного опьянения совершено на 28,6% меньше, чем в прошлом году (снижение со 112 до 80).

Прирост повторной преступности среди граждан, имеющих непогашенную судимость составил 2,8% ( 36 до 37).

Прирост рецидивной преступности составил 68,8% (с 14 до 27).

В ходе профилактических мероприятий, проводимых сотрудниками полиции в 2022 году выявлено 967 административных правонарушений, что на 5% больше прошлого года (918).

Вместе с тем, несмотря на общее снижение на территории района преступности, в некоторых населенных пунктах зафиксирован значительный рост преступлений, например в д. Большая Ерма (с 0 до 6), с. Табарсук (с 3 до 11), д. Киркей (с 1 до 4), д. Берестенникова (с 1 до 4), с. Тыргетуй (с 1 до 4).

В этой связи главам муниципальных образований указанных населенных пунктов необходимо активизировать свою работу по профилактике правонарушений на подведомственной территории. Виды профилактики правонарушений и формы профилактического воздействия изложены в Федеральном законе № 182-ФЗ от 23.06.2016.
Из анализа преступности среди несовершеннолетних на территории Аларского района следует отметить, что в 2022 году преступность несовершеннолетних снизилась на 56%, так несовершеннолетними и при их соучастии совершено – 4 преступления 4 лицами  (2021 год – 9 преступлений 10 лицами).
В части профилактики преступности несовершеннолетних Комиссия отмечает работу ЦЗН по осуществлению комплекса профориентационных мероприятий с обучающимися общеобразовательных учреждений, временному трудоустройству несовершеннолетних в свободное от учёбы время, которое является одним из важных профилактических мероприятий и элементов трудового воспитания подрастающего поколения. Так, в 2022 году было трудоустроено 125 несовершеннолетних, в 2021 – 85, таким образом, прирост трудоустроенных составил 68%.
Из числа освободившихся из мест лишения по учетам филиала по Аларскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Иркутской области в 2022 году прошло 16 осужденных, освобожденных условно-досрочно, 10 осужденных к ограничению свободы, 3 осужденных к исполнительным работам.

Сотрудниками уголовно-исполнительной инспекции в профилактических целях ежеквартально проводятся проверки по месту жительства осужденных, в ходе которых устанавливаются более подробно состав семьи, жилищно-бытовые условия, наличие пагубных привычек и иных обстоятельств, способствующих антиобщественному поведению, совершению повторных правонарушений.

Во взаимодействии с органами социальной защиты и центра занятости населения лицам указанной категории разъясняются виды помощи, которая может быть им оказана, а также способы ее получения. Так, в 2022 году по линии ЦЗН один человек из указанной категории получил специальность в Заларинском АПТ и был трудоустроен в КФХ.
Во исполнение Муниципальной программы «Комплексные меры профилактики правонарушений в Аларском районе на 2022 - 2026 «Правопорядок» 5 муниципальных подпрограмм исполнены в полном объеме на общую сумму 2 416 300 рублей, что составило 82% от плановых бюджетных ассигнований – 2 956 700 рублей.

Две муниципальные подпрограммы не исполнены:
1) Муниципальная подпрограмма «О мерах по противодействию терроризму и экстремизму в муниципальном образовании «Аларский район» на 2022 - 2026 годы»,  не реализовано 500 000 тысяч рублей. Исполнитель подпрограммы Комитет по образованию. Финансирование планировалось на приобретение и установку видеокамер, необходимых для обеспечения антитеррористической защищенности образовательных организаций, но в связи с отсутствием соответствующих и своевременных заявок от исполнителя данного мероприятия - МКУ «Комитет по образованию» мероприятие не исполнено. В связи с этим реализация данного мероприятия перенесена на 2023 год.
2) Муниципальная подпрограмма «Комплексные меры по социальной адаптации, реабилитации и ресоциализации лиц, освобожденных из мест лишения свободы на территории муниципального образования «Аларский район» на  2022 - 2026 годы», не реализовано 46 000 тысяч рублей. Исполнитель подпрограммы отдел по спорту и делам молодежи. Неисполнение подпрограммы также обусловлено отсутствием соответствующих и своевременных заявок от исполнителя.

Таким образом, с учетом изложенного, принимая во внимание, программный бюджет МО «Аларский район», который основывается на программно-целевом принципе организации деятельности органов местного самоуправления, следует обратить внимание всех исполнителей подпрограмм действующей муниципальной программы «Правопорядок» о не допустимости срыва реализации всех мероприятий, предусмотренных подпрограммами. Поскольку программно-целевой метод бюджетирования обеспечивает связь между выделяемыми ресурсами и результатами их использования, регулирует распределение бюджетных средств между отдельными программами, способствует большей эффективности и прозрачности, а также усилению ответственности и подотчетности при расходовании средств. Оценить эффективность программы можно только по критерию достижения заданной цели в форме выбранных для этого показателей конечных общественно значимых результатов.
Далее, говоря о профилактике правонарушений на территории района, следует отменить вклад образовательных организаций (972 мероприятия с охватом 2917 человека) и учреждений культуры  (237 мероприятий с охватом 7399 человек).

С целью пропаганды здорового образа жизни отделом  по спорту и делам молодежи администрации МО «Аларский район» в отчетный период среди подростков и молодежи проведено 238 профилактических бесед и 43 спортивных мероприятия.
С учетом вышеизложенного, в 2023 году Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при администрации МО «Аларский район» предлагается продолжить:

- реализацию мероприятий, направленных на предупреждение правонарушений в Аларском районе;

- исполнение решений Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Правительстве Иркутской области.

Рекомендовать Главам муниципальных образований «Аларский район»:

В соответствии с требованиями Федерального закона от 02.04.2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»; закона Иркутской области 21.11.2014 №133-ОЗ  «Об отдельных вопросах участия граждан в охране общественного порядка на территории Иркутской области» вернуться к рассмотрению вопроса об организации и создании народных дружин на подведомственных территориях.
Во исполнение полномочий, предусмотренных п. 33 ч. 1, ч. 3 ст. 14 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» оказывать поддержку гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создавать условия для деятельности народных дружин.
Во исполнение пункта 2.3 протокола заседания Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при Правительстве Иркутской области от 17.12.2021 года проработать вопрос о финансировании деятельности народных дружин.

Подготовил:                                                                                              Р.М. Новопашина

Согласовано:

                                 А.В. Урбагаева

                                                                                                                   Т.В.Острикова

                                                                                                                   Л.Р.Алексеева
[image: image1][image: image2][image: image3]